
Cvjetnica - Nedjelja muke Gospodnje

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati

 Pobožnost Križnog puta je svaki korizmeni petak u 17,30 

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik, tel.: + 387 63 312 836
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XII, br. 294/2017. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

NAŠI  NOVOKRŠTENICI

25. GODINA HVO-a

U protekla dva tjedna u našoj župi kršten je:
- Toma Miloš, sin Daria i Kristine r. Kvesić  
    Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

Cvjetnica ili Nedjelja Muke zadnja je korizmena nedjelja. Činjen-
ica je da polako odlaze u zaborav hrvatski kršćanski naziv za 
korizmene nedjelje prije Uskrsa: Čista, Pačista, Bezimena, Sre-
doposna, Gluha i Cvjetnica (koja zaboravu daje najjači otpor!). Mi-
jenjajući nazive i dajući svoja tumačenja kršćanskim blagdanima 
poganstvo iznova kuca na kršćanska vrata! (npr. „Uskrs je prol-
jetni blagdan”!). Bogoslužje Cvjetnice ima dvostruki sadržaj: prvi, 
svečani Isusov ulazak u Jeruzalem (“Hosana!”); drugi je pjevanje 
ili čitanje Muke Isusove (“Raspni ga!”).
Službeni latinski naziv Nedjelja palmi ili Muke Gospodnje potječe od jeruzalemskih kršćana koji su se od 
4. st. skupljali popodne toga dana na Maslinskom brdu izdašnije slaveći Službu Riječi a potom uvečer u 
procesiji s grančicama palmi i masline u ruci ulazili u Jeruzalem. Taj se vjernički običaj prakticirao u Rimu od 
9.st. odakle se proširio po cijeloj Crkvi.
Uz blagoslovljene grančice, svijeće i procesije na Cvjetnicu vezani su brojni hrvatski kršćanski običaji (umi-
vanje vodom u koju se prije stave latice cvijeća, pletenje „pomi” u dubrovačkom kraju i sl.) Porukama i du-
bokim značenjem bremenit je spomen na svečani Isusov ulazak u Jeruzalem na magaretu. Naviru u sjećanje 
brojni starozavjetni tekstovi o „mironosnom kralju” koji krotko jaši na magaretu da uspostavi željeni Mir. Isus 
ulazi u Jeruzalem da u njemu proslavi s učenicima Pashu - prijelaz s ovoga svijeta u Božji svijet. Taj Isusov 
krotko pobjedonosni ulazak navještaj je njegove pobjede nad grijehom i nad smrću. Bogoslužni sadržaj Cv-
jetnice snažno izražava samu bit tzv. vazmenog misterija (otajstva): kroz muku do pobjede, kroz smrt u život, 
poniženjem k uzvišenju. Nakana je svečanog ophoda i liturgijskog slavlja da se već na Cvjetnicu kroz sud-
jelovanje u našim srcima začne klica klicanja naše uskrsne noći. Poklik razdraganog naroda “Blagoslovljen 
Onaj koji dolazi...!” ponavljamo u svakoj sv. Misi. Kao što je rekao papa Benedikt XVI. ako pomno ispitamo 
okolnosti i činjenice optužbe, sudskog procesa i osude Isusa na smrt, ne možemo govoriti o kolektivnoj 
krivnji židovskog naroda za Isusovu smrt. I dok iznovice budemo pozorno slušali izvještaj o Muci Isusovoj, 
nemojmo se samo zgražati nad izdajom i kukavičkim ponašanjem Isusovih učenika, Pilatovim pranjem ruku, 
izmanipuliranoj (manjoj) skupini židovskog naroda ... Potražimo u sebi ne samo sućutnika nego i krivca. 
Naime, borili smo se bezobzirno za novac kao Juda, višekratno zatajili Isusa kao Petar, pravili se nedužni i 
prali ruke kao Pilat, otresali se križa kao Simeon, bili surovi, prosti kao vojnici, povodljivi za javnim mnijenjem 
kao svjetina, mahali glavom kao farizeji i govorili lsusu: “Ako si Sin Božji, siđi s križa...!” Po zlom životu i dan-
as sudjelujemo u Isusovoj optužbi, osudi, patnji i smrti. Iz 2. st. poručuje nam Djelo Ivanovo: “On je u tamnici, 
u grobovima, u kladama za sužnje, vrijeđaju ga, vode parnicu protiv Njega, jer s onima koji trpe trpi i On.”
Ostaje nam još da kliknemo Isusu starodrevnu(i): “Hosana!” što izvorno znači - Spasi nas!

SHKM  VUKOVAR  2017

Obavještavamo sve hodočasnike da su 
kateheze za ovo vrijeme godine završile. 
S daljnjim katehezama nastavljamo nakon 
Uskrsa što će bit na vrijeme oglašeno na 
sv. Misi.

RASPORED USKRSNIH ISPOVIJEDI
Petak, 7. travnja
19 sati - Sv. Toma, Bijeli Brijeg
Subota, 8. travnja
9 - Katedrala (djeca)
10 - sv. Matej ap. i ev. (djeca)
11 - sv. Ivan ap. i ev. (djeca)
12 - sv. Toma i sv. Luka (djeca)
14 i 15,30 - Srve Isusovo - Potoci
19 - sv. Luka i Marko (Cim i Ilići)
Cvjetnica, 9. travnja
14 i 15,30 - Buna
Ponedjeljak, 10. travnja
9, 16 i 19 sati - sv. Matej ap. i ev.
Utorak, 11. travnja
9, 15, 19 sati - sv. Ivan ap. i ev.
Srijeda, 12. travnja
9, 15 i 19 sati - Katedrala 

Program proslave 25. obljetnice osnutka HVO-a
Petak, 7. travnja 2017.
18:00 sati otvaranje izložbe ratnih fotografija HVO-a
19:00 sati koncert klape Sveti Juraj Hrvatske ratne 
mornarice (Hrvatski dom herceg Stjepan Kosača)
Subota, 8. travnja 2017.
10:30 - sv. Misa za poginule hrvatske branitelje u 
Katedrali
11:30 sati mimohod sa ratnim zastavama
11:45 polaganje vijenca i paljenje svijeća (središnji 
spomenik u Mostaru)
12:00 svečana akademija (HD HS Kosača)
13:30 pučko veselje

Za održavanje crkve: 
Darija Blažević 50, Marijo Bencun 100, Vlado 
Jerkić 50, ob. Cvitković 50, Anica Nikšić 50, 
Željko Rezić 50, ob. Prskalo 50, ob. Pranjić 50, 
Željko Vučić 50, Nada Crnjac 50, ob. Vedrana 
Borasa 80, Jozo Čarapina 100 KM.
Redovina: 
Stjepan Rozić 50, Andrija Merdžo 50, ob. Raič 
50, Ivan Planinić 50, Ivan Zeleničić 100, Jozo 
Arapović 50, Jelena Aničić 50, Zdenka Gole-
mac 50, Milka Talić 50, Pavo Barišić 50, Vito-
mir Aničić 50, Miro Omejc 50, Zdenka Krešić 
100, ob. Grizelj 100, ob. Zlopaša 50, Josip Ro-
tim 50, Marinko Pandža 50, Alfred Spajić 50, 
Pavo Krezić 50, ob. Ćavar 100, Ljubo Škobić 
50, ob. Marijana Džidića 50, Stanko Galić 50, 
Stojan Pandža 50, Mate Prskalo 100, Frano 
Ćosić 50 KM.
                                      Iskrena hvala!



 

N 2 PETA KORIZMENA NEDJELJA  
 P 3 Rikard, Radojka, Cvjeta
 U 4 Izidor b, Dora, Benedikt M. 
 S 5 Vinko Ferrerski, Berislav
 Č 6 Vilim, Rajko, Celzo
 P 7 Ivan de la Salle, Herman, Epifan
 S 8 Dionizije, Alemka, Valter

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 3. travnja
7,30 - Mate Prskalo za pok. rod. IVANA i IVU 
         te tetku LJUBICU 
18 - Obitelj za pok. MARICU Džidić (1. god.)

Utorak, 4. travnja
7,30 - Anica Tadić za pok. GORDANU(ž) Marić
18 - Anica Komadina za pok. muža FRANJU,
      sina DARIJA i sve pok. iz ob. Komadina 
      i Raič
Srijeda, 5. travnja
7,30 - Ivanka Pavlović za pok. rod. IVANA i
          JELKU Mrvelj i ost. svoje pok.
18 - Obitelj za pok. ANTU, IVU, IVANA, 
       MARICU i MAJU Milas te IVU i PERU 
       Cvitkovića
 
Četvrtak, 6. travnja
7,30 - Ob. Azinović za pok. svekrvu 
         APOLONIJU, časnu MARISTELU Jelčić
         i IVU(ž) Karlović
18 - Anka Pavlović za pok. rod. CVITANA i
       ZORKU i ost. pok. iz ob. Ćubela

Petak, 7. travnja
7,30 - Marija Ravlić za pok. ANICU, IVANA,
          ŠĆEPU i ANĐU
18 - Ana Azinović za pok. oca ŽELJKA i tetku 
       MARIJANU Blažević 

Subota, 8. travnja
7,30 - Ljubica Omejc s dj. za pok. muža 
            KARLA, svekra LJUBU, svekrvu ANICU,
          rod. PERU i JANJU Puljić
18 - Marina Romić za pok. IVANA, MARICU i
       DUBRAVKU Romić

Nedjelja, 9. travnja - CVJETNICA
9 - Blagica Marinčić za sve pok. iz ob. Buntić i
     Marinčić
11 - Sveta Misa za narod
18 - Zdravko Češljar za pok. rod. MATU i 
      ANICU i ost. pok. iz ob. Češljar

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 10. travnja
7,30 - Ivan Šunjić za pok. STJEPANA, RUŽU,
          IVICU, KARLA Ćubelu te JELU i ost. 
          svoje pok.

18 - Ob. Prskalo za pok. roditelje

Utorak, 11. travnja
7,30 - Djeca za pok. rod. KARLA i MILKU Raič

18 - Sin Zdenko s ob. za pok. MILENKU 
       Pantović (1. god.)

Srijeda, 12. travnja 
7,30 - Smilja Bošković za pok. rod. ANKU i
          LUKU te brata ZVONIMIRA

18 - Manda Talić za pok. supruga ANTU i ost. 
       pok. iz ob. Talić

Četvrtak, 13. travnja - VELIKI ČETVRTAK

18 - Ob. za pok. STOJANA i IVU Marić

Petak, 14. travnja - VELIKI PETAK

19 - Obredi Velikoga petka

Subota, 15. travnja - VELIKA SUBOTA

00 - Misa vazmenog bdijenja

Nedjelja, 16. travnja - USKRS

9 - Sveta Misa za narod

11 - Sveta Misa za narod

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 50, 4-7
             Psalam:  Ps 22
         2. čitanje: Fil 2, 6-11
         Evanđelje: Mt 26, 14 - 27, 66
U ono vrijeme: Jedan od dvanaestorice, zvan Juda 
Iškariotski, pode glavarima svećeničkim i reče: »Što 
ćete mi dati i ja ću vam ga predati.« A oni mu odmje-
riše trideset srebrnjaka. Otada je tražio priliku da ga 
preda.
Prvoga dana Beskvasnih kruhova pristupiše učenici 
Isusu i upitaše: »Gdje hoćeš da ti pripravimo te blagu-
ješ pashu?« On reče: »Idite u grad tomu i tomu i recite 
mu: ‘Učitelj veli: Vrijeme je moje blizu, kod tebe slavim 
pashu sa svojim učenicima.’« I učine učenici kako im 
naredi Isus i priprave pashu.
Uvečer bijaše Isus za stolom s dvanaestoricom. I dok 
su blagovali, reče: »Zaista, kažem vam, jedan će me 
od vas izdati.« Silno ožalošćeni, stanu mu jedan za 
drugim govoriti: »Da nisam ja, Gospodine?« On od-
govori: »Onaj koji umoči sa mnom ruku u zdjelu, taj 
će me izdati. Sin Čovječji, istina, odlazi kako je o nje-
mu pisano, ali jao čovjeku onomu koji predaje Sina 
Čovječjega. Tomu bi čovjeku bolje bilo da se ni rodio 
nije.« A Juda, izdajnik, prihvati i reče: »Da nisam ja, 
učitelju?« Reče mu: »Ti kaza.« I dok su blagovali, uze 
Isus kruh, izreče blagoslov pa razlomi, dade svojim 
učenicima i reče: »Uzmite i jedite! Ovo je tijelo moje!« 
I uze čašu, zahvali i dade im govoreći: »Pijte iz nje svi! 
Ovo je krv moja, krv Saveza koja se za mnoge proli-
jeva na otpuštenje grijeha. A kažem vam: ne, neću 
od sada piti od ovog roda trsova do onoga dana 
kad ću ga – novoga – s vama piti u kraljevstvu Oca 
svojega.« (...)                  Riječ Gospodnja!

 

 N 9 CVJETNICA
  P 10 Ezekijel, Apolonije, Sunčica
  U 11 Stanislav, Stana, Radmila
  S 12 Julije, Viktor, Saba, Davorka
  Č 13 VELIKI ČETVRTAK
  P 14 VELIKI PETAK
  S 15 VELIKA SUBOTA

   PETA KORIZMENA NEDJELJA                         2. - 8. travnja 2017. ”A“       NEDJELJA MUKE GOSPODNJE                           9. - 15. travnja 2017. ”A“          

Bože moj, Bože moj, zašto si me 
ostavio?        
                                     Ps 22

U Gospodina je milosrđe i obilno
  je u njega otkupljenje.
                                      Ps 130

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Ez 37, 12-14
             Psalam:  Ps 130
         2. čitanje: Rim 8, 8-11
         Evanđelje: Iv 11, 1-45
U ono vrijeme: Bijaše neki bolesnik, Lazar iz Betani-
je, iz sela Marije i sestre joj Marte. Marija bijaše ono 
pomazala Gospodina pomašću i otrla mu noge svo-
jom kosom. Njezin dakle brat Lazar bijaše bolestan. 
Sestre stoga poručiše Isusu: »Gospodine, evo onaj 
koga ljubiš, bolestan je.« Čuvši to, Isus reče: »Ta bo-
lest nije na smrt, nego na slavu Božju, da se po njoj 
proslavi Sin Božji.« A Isus ljubljaše Martu i njezinu 
sestru i Lazara. Ipak, kad je čuo za njegovu bolest, 
ostade još dva dana u onome mjestu gdje se nalazio. 
Istom nakon toga reče učenicima: »Pođimo opet u 
Judeju!« Kažu mu učenici: »Učitelju, Židovi su sad 
tražili da te kamenuju, pa da opet ideš onamo?« 
Odgovori Isus:»Nema li dan dvanaest sati? Hodi li 
tko danju, ne spotiče se jer vidi svjetlost ovoga svi-
jeta. Hodi li tko noću, spotiče se jer nema svjetlosti 
u njemu« To reče, a onda im dometnu: »Lazar, pri-
jatelj naš, spava, no idem probuditi ga.« Rekoše mu 
nato učenici: »Gospodine, ako spava, ozdravit će.« 
No Isus to reče o njegovoj smrti, a oni pomisliše da 
govori o spavanju, o snu. Tada im Isus reče posve 
otvoreno: »Lazar je umro. Ja se radujem što ne bijah 
ondje, i to poradi vas - da uzvjerujete. Nego pođimo 
k njemu!«  (...)                               
                                        

  Riječ Gospodnja!


